
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 개설 (단위:천원)

건설과 16,435,780 13,271,729 3,164,051

국 25,331 14,000 11,331

균 1,470,000 1,470,000 0

특 600,000 0 600,000

시 3,119,750 2,494,000 625,750

구 11,220,699 9,293,729 1,926,970

도로의 개설 및 유지관리 8,132,180 6,097,501 2,034,679

시 643,000 108,000 535,000

구 7,489,180 5,989,501 1,499,679

도로 개설 2,304,739 1,971,500 333,239

신천동 일원(소2-84호선) 도로 개설 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

◎보상비 70,000 0 70,000

신천동 제내4길 일원(소2-86호선) 도로개설 193,239 0 193,239

401 시설비및부대비 193,239 0 193,239

01 시설비 193,239 0 193,239

◎공사비(특별조정교부금)
193,239 0 193,239

신천동 제네마을 일원(소2-88호선, 소2-90호선) 도로개
설

20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎보상비 20,000 0 20,000

도로개설사업 업무 추진 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎도로개설사업 관리 용역
50,000 0 50,000

도로 및 도로시설물 유지관리 2,507,206 1,470,206 1,037,000

시 123,000 108,000 15,000

구 2,384,206 1,362,206 1,022,000

긴급도로 복구 301,000 201,000 100,000

401 시설비및부대비 301,000 201,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

◎긴급도로 복구 300,000 200,000 100,000

도로정비 및 도로시설물 긴급복구 1,115,242 843,242 272,000

시 108,000 108,000 0

구 1,007,242 735,242 272,000

201 일반운영비 68,147 68,147 0

01 사무관리비 25,987 30,347 △4,360

◎일반수용비 3,257 7,617 △4,360

○예초기 소모품 구입 1,575 5,935 △4,360

70,000,000원

193,239,000원

20,000,000원

50,000,000원

경정 300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 및 도로시설물 유지관리 (단위:천원)

-휘발유 0 3,360 △3,360

-윤활유 0 1,000 △1,000

02 공공운영비 42,160 37,800 4,360

◎시설장비유지비 7,160 2,800 4,360

○예초기 소모품 구입 4,360 0 4,360

-휘발유 3,360 0 3,360

-윤활유 1,000 0 1,000

401 시설비및부대비 1,013,000 743,000 270,000

시 108,000 108,000 0

구 905,000 635,000 270,000

01 시설비 1,012,000 742,000 270,000

◎도로 안전시설물 관리 325,000 245,000 80,000

○도로포장 보수 260,000 180,000 80,000

◎보도 잡초관리 298,000 248,000 50,000

○폭 20m미만 도로변 잡초 제거
190,000 140,000 50,000

◎주민제안에 따른 도로정비사업 140,000 0 140,000

○호계고등학교 일원 보도정비사업
50,000 0 50,000

○매곡고등학교 일원 보도정비사업
50,000 0 50,000

○화봉시장 일원 보도정비사업
40,000 0 40,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◎아스팔트 포장 장비구입(콤펙타)
2,000 0 2,000

설해대비 도로유지관리 192,200 167,200 25,000

시 15,000 0 15,000

구 177,200 167,200 10,000

201 일반운영비 21,700 11,700 10,000

02 공공운영비 21,700 11,700 10,000

◎시설장비유지비 14,500 4,500 10,000

○제설장비(염수분사장치, 살포기) 수리
10,000 0 10,000

206 재료비 21,000 6,000 15,000

시 15,000 0 15,000

구 6,000 6,000 0

01 재료비 21,000 6,000 15,000

◎제설용 자재 구입【성립전】
15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

도로시설(교량) 내진성능 평가 추진 640,000 0 640,000

401 시설비및부대비 640,000 0 640,000

경정 0원

경정 0원

3,360,000원

1,000,000원

경정 260,000,000원

경정 190,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 도로의 개설 및 유지관리
단위: 도로 및 도로시설물 유지관리 (단위:천원)

01 시설비 640,000 0 640,000

◎산전교 내진보강공사 실시설계용역
40,000 0 40,000

◎병영교 내진보강공사 600,000 0 600,000

가로.보안등 관리 3,320,235 2,655,795 664,440

시 520,000 0 520,000

구 2,800,235 2,655,795 144,440

가로.보안등 설치 및 유지관리 3,320,235 2,655,795 664,440

시 520,000 0 520,000

구 2,800,235 2,655,795 144,440

401 시설비및부대비 892,380 227,940 664,440

시 520,000 0 520,000

구 372,380 227,940 144,440

01 시설비 890,880 226,440 664,440

◎노후 가로등 교체사업 520,000 0 520,000

시 520,000 0 520,000

◎보안등 설치공사
88,880 44,440 44,440

◎정자동 가로등 설치공사
100,000 0 100,000

하수도 정비 557,680 457,680 100,000

하수도 정비 387,680 327,680 60,000

하수도 준설공사 190,000 130,000 60,000

401 시설비및부대비 190,000 130,000 60,000

01 시설비 190,000 130,000 60,000

◎염포로 우수박스 준설공사
60,000 0 60,000

하수관로 보수 및 정비공사 170,000 130,000 40,000

하수관로 보수 및 정비공사 170,000 130,000 40,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

◎하수도 자재·장비 적재 차량 구입
40,000 0 40,000

하천정비 4,127,242 3,109,257 1,017,985

국 25,331 14,000 11,331

균 70,000 70,000 0

특 600,000 0 600,000

시 1,776,750 1,686,000 90,750

구 1,655,161 1,339,257 315,904

하천관리 1,307,728 1,060,757 246,971

국 25,331 14,000 11,331

균 70,000 70,000 0

시 419,000 329,000 90,000

구 793,397 647,757 145,640

40,000,000원

600,000,000원

520,000,000원

경정 1,111,000원*80개

100,000,000원

60,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

하천시설 관리 및 하상정비 692,397 546,757 145,640

101 인건비 176,628 175,988 640

04 기간제근로자등보수 176,628 175,988 640

◎하천둔치 관리 176,628 175,988 640

○특수건강검진비 640 0 640

201 일반운영비 180,469 135,469 45,000

01 사무관리비 100,975 60,975 40,000

◎임차료 90,000 50,000 40,000

○하천불법행위 단속 및 하상정비용 장비
90,000 50,000 40,000

02 공공운영비 79,494 74,494 5,000

◎시설장비 유지비 5,500 500 5,000

○하천시설 관리 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 326,000 226,000 100,000

01 시설비 325,000 225,000 100,000

◎공유수면 유지관리 100,000 0 100,000

지방하천 유지관리사업 340,000 250,000 90,000

시 340,000 250,000 90,000

401 시설비및부대비 332,830 242,830 90,000

시 332,830 242,830 90,000

01 시설비 332,830 242,830 90,000

◎지방하천 유지관리공사
332,830 242,830 90,000

시 332,830 242,830 90,000

태화강 유지보수사업 25,331 14,000 11,331

국 25,331 14,000 11,331

401 시설비및부대비 25,331 14,000 11,331

국 25,331 14,000 11,331

01 시설비 25,331 14,000 11,331

◎태화강 유지보수사업 25,331 14,000 11,331

○국가하천 점검 11,331 0 11,331

국 11,331 0 11,331

하천정비공사 2,632,334 1,861,320 771,014

특 600,000 0 600,000

시 1,357,750 1,357,000 750

구 674,584 504,320 170,264

하천 응급복구공사(전환사업) 202,000 52,000 150,000

401 시설비및부대비 200,000 50,000 150,000

01 시설비 200,000 50,000 150,000

◎하천 응급복구공사(51개 하천)
200,000 50,000 150,000

정자천(상류부) 지방하천 정비사업(전환사업) 627,000 626,660 340

시 470,250 470,000 250

40,000원*8명*2회

경정 90,000,000원

5,000,000원

100,000,000원

경정 332,830,000원

11,331,000원

경정 200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천정비공사 (단위:천원)

구 156,750 156,660 90

401 시설비및부대비 627,000 626,660 340

시 470,250 470,000 250

구 156,750 156,660 90

01 시설비 627,000 626,660 340

◎정자천(상류부) 지방하천 정비사업
627,000 626,660 340

시 470,250 470,000 250

구 156,750 156,660 90

상안천 지방하천 정비사업(전환사업) 1,183,334 1,182,660 674

시 887,500 887,000 500

구 295,834 295,660 174

401 시설비및부대비 1,183,334 1,182,660 674

시 887,500 887,000 500

구 295,834 295,660 174

01 시설비 1,183,334 1,182,660 674

◎상안천 지방하천 정비사업
1,183,334 1,182,660 674

시 887,500 887,000 500

구 295,834 295,660 174

가재골 친수시설 조성사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎가재골 친수공간 조성사업 실시설계용역
20,000 0 20,000

동천 제전보 및 제방 보수 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎동천 제전보 및 제방 보수【성립전】
300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

상안천 제방 복구공사 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎상안천 제방 복구공사【성립전】
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

우음천 소하천 수해복구공사 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

경정 627,000,000원

경정 1,183,334,000원

20,000,000원

300,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하천정비
단위: 하천정비공사 (단위:천원)

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎우음천 소하천 수해복구공사【성립전】
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

행정운영경비(건설과) 281,020 277,208 3,812

인력운영비 156,440 152,628 3,812

인력운영비 156,440 152,628 3,812

101 인건비 156,440 152,628 3,812

01 보수 156,440 152,628 3,812

◎시간외수당
156,440 152,628 3,812

재무활동(건설과) 7,575 0 7,575

보전지출 7,575 0 7,575

국시비 보조금 반환 7,575 0 7,575

802 반환금기타 7,575 0 7,575

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,575 0 7,575

◎지방하천 유지관리사업 집행잔액
1,825 0 1,825

◎지방하천 유지관리사업 집행잔액 이자
1,320 0 1,320

◎노후 가로등 교체공사 집행잔액
2,000 0 2,000

◎노후 가로등 교체공사 집행잔액 이자
2,430 0 2,430

100,000,000원

경정 12,844원*29명*35시간*12월

1,824,855원

1,319,170원

2,000,000원

2,429,790원


